Quem

Quem enim quaeso Medicum practicum vedit
Seculum nostrum HOFMANNO circumspectio-
rem ? qui tamen vir summus sagacissimusque
Bryoniam in quibusdam affectibus catalogo *re-*
mediorum usualium sibi aliisque, inseruit diserte,
nec sine laude et a virtutis praestantia com-
mendatione. Ita enim, Med. Rat. Systematicae,
Tom. III. Sect. II. Cap. V. §. VIII, p. 504. de
promoventibus salutarem Mensium et Haemor-
rhoidum excretionem disserens inquit : „Inter
„ea vero, quae ad obtinendum hunc scopum *Ex*
„*Vsu sunt, commemoranda IN PRIMIS* - - - ex
„purgantibus Aloe, Rahbararum, *Bryonia*, etc.
„et max in Theoremate adiecto II^{do} : „Ad *vasa*
„quippe minima referenda et obstrukiones ex-
„pediendas, EGREGIE praeter radices 5. aperientes,
„Aristolochiam, Rahbararum, *Bryoniam*, - - -
„conferunt Gummata etc. Et quis, quae sumus
porro, providentissimorum Medicorum nu-
mero celeberrimum iure eximat IVNCKERVM ?
Nemo sane quisquis methodum eius cautari
si quae alia inspexerit vel obiter. Nihilo
tamen secius prudentissimo huic quoque Me-
dico Practico felicissimoque, Bryoniam ex vsu
esse non infrequent, scripta Viri loquuntur plu-
mis locis diserte adeo, vt inter *specificas* itidem
haberi eandem compareat nobis. Ex multis
vnicum hunc hic adduxisse sufficiat e *Conspe-*

*Eius eius Medicinae Theoretico-practici Tab.
LXXX, de Fluore albo, p. 475.* vbi : „His absterr-
„gentibus et praeparantibus praemittantur et
„interponantur lenia laxantia ; vbi conveni-
„unt - - - 2) Radix Bryoniae PRAE ALIIS
„Simplicibus hic usum habet, quando Laxatic-
„nes cum epicrasi instituuntur.“

Caute interim cum illa esse mercandum, ut
salutarem suum edat effectum, ecquis negaver-
it ? cum ex medicamentis utique sit fortiori-
bus. Nam et nullum tam mite (scite pronun-
tiante Celeberr. STENZELIO in Diss. de Ruta me-
dicamento et veneno p. 5.) tam tutum atque in-
nocens invenitur remedium, quod praepostere
ac promiscue adhibitum non veneni asumat
naturam ; quemadmodum nullum e contrario
tam vehemens notum est venenum, a quo, si
congrua usurpes methodo, optimos nobis fru-
ctus felicesque successus non promittere quea-
mus. Abusus itaque ne tollat usum ! specifi-
corum praesertim, ut quibus aegre carere potest
Praxis medica. Ad horum autem nobilem
Classem, ex multiplici tot seculorum observa-
tione, Bryonia pertinet omni iam dubio pro-
cul. Patet id iam partim ex dictis supra, et pa-
tebit ulterius adhuc ex Tractatione, cui nos iam
accingimus, ipsa , qua usum eius utrumque,
praeter internum externum quoque ; quare
plura hic non addimus.

§. I.

§. I.

BRYONIA, est plantae quam considerandam nobis nunc selegimus, *Nomen*, priscis Graecis Romanisque visitatum minus; hodie Medicorum nostrae genti familiarissimum, et *officinale*. Posterius, tanquam propriae eiusvis experientiae ac quotidianae, probatione haud equidem indiget. Prius autem ex PLINIO constare potest DIOSCORIDEQUE, ut quorum hicce *Materiae* suae *medicae* Lib. IV. Caput CLVIII. agens de eadem, diserte inscripsit non tantum αιμπελος λευκη, i. e. *vitis alba*, sed et inchoavit illud claris his omnino verbis: *Vitem albam ALIQUI Bryoniam vocant*, (ex versione RVELLII); Ille idem prorsus, imo et mutuatisse *Bryoniae* esse nomen, praeterea docet, *Historiae mundi* L. XXIII. Cap. I. pronuntians ita: *Vitis alba*, quam *Graeci*, *Ampeloleucen*, - - - *appellant* - - - *Illa vis praeclara*, quod offa infracta extrahit in aqua imposta, QVARE quidam bane, *albam Bryoniam* vocant. - - - *Esi ergo et NIGRA* (*vitis*), *quam PROPRIE Bryoniam* vocant, *aliu Chironiam*, coetr.

§. II.

§. II.

Origine id esse Graecum, de eo quidem facile dubitabit nemo. De Etymi autem denominationisque si quaeratur ratione, dissentientes reperimus sententias Botanophilorum. Sic: Das lateinische Wort *Bryonia* kommt vom griechischen Βρύω, germino, pullulo, her; weil es so häufig ausschläget, und leichte herfür wächst, pronuntiat CASPARVS NEVMANNVS, Chymiae Medicæ dogmatico-Experimentalis Tom. Hdi Part. Imae Cap. XXVIII., de *Bryonia* oder von der Zaun-Rübe, §. 2. p. 249. f. Ast geminam, suppresso calculo suo etymologiam resert IOH. IVL. HECKERVS, Einleitung in die Botanic, Parte II. inscripta: von den vornehmsten und gebräuchlichsten Pflanzen, p. 252. f. scribens: das Wort soll hertkommen von Βρύω, ich sprosse hervor, oder von Βρύω, ich hebe mich empor; weil solches bei dieser Pflanze besonders zu geschehen pfleget. CHRISTIANVS autem MENTZELIVS, in Lexico Plantar. Polyglotto universali, p. 51: *Bryonia herba*, inquit, an a Musco vel aliunde sit dicta, incertum! (Est nimurum Βρύον *Bryon* müsci quoddam ut et *Lupuli* Graecum nomen.)

§. III.

Verum enim vero alia omnia docet PLINIVS, verbis supra §. I. adlatis. Eius enim si est standum autoritate, denominationis ratio nec est incerta, nec tamen a musco Βρύω aut a Βρύω vel Βρύαω, sed ab analogia tantum praeclarare cuiusdam virtutis, quam cum planta alia proprie olim *Bryonia* dicta habeat communem, petitam atque derivata. Quibus admissis, supervacaneus videri potest labor, in vim vocis inquirendi eidemque hic inhaeren-